Fluxo de Caixa de Financiamento 15.836 -6.285 

Necessidade de Capital de Giro 
-4.919.996 -935.137 

Endividamento 
10.899.511 10.899.511 

Quadro de Pessoal 
28 26 

No período, o grupo Recuperando apresentou receita líquida de vendas no valor de R$ 4.529.635 (quatro 

milhões e quinhentos e vinte e nove mil e seiscentos e trinta e cinco reais). O montante foi insuficiente para superar 

o Break-Even-Point, que é o ponto em que as receitas são suficientes para cobrir as despesas, e gerou prejuízo de 

R$ 850.721 (oitocentos e cinquenta mil e setecentos e vinte e um reais), equivalente a -18,8% da receita líquida. 

As movimentações nas contas caixa e equivalentes acarretaram no aumento do saldo em R$ 8.978 (oito mil e 

novecentos e setenta e oito reais). As atividades operacionais consumiram R$ 4.640.387 (quatro milhões e 

seiscentos e quarenta mil e trezentos e oitenta e sete reais), as atividades de investimentos geraram R$ 4.655.650 

(quatro milhões e seiscentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais) e as atividades de 

financiamentos consumiram R$ 6.285 (seis mil e duzentos e oitenta e cinco reais). 

No final do período, a NCG era negativa em R$ 935.137 (novecentos e trinta e cinco mil e cento e trinta e sete 

reais), o que sugere o financiamento de ativos de longo prazo com recursos operacionais. 

O endividamento, classificado no passivo não circulante, totalizava R$ 10.899.511 (dez milhões e oitocentos e 

noventa e nove mil e quinhentos e onze reais).  

No final do mês, o grupo recuperando apresentou 26 (vinte e seis) colaboradores no quadro de pessoal. 

Relatório Mensal de Atividades – Analítico 

COMPONENTES DO GRUPO AGRO PRODUTIVA:  

Razão Social CNPJ/CPF 

AGRO PRODUTIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA

[...]

no Balanço Patrimonial e na Demonstração do Resultado do Exercício do mês de setembro de 2024. 

Os dados das demonstrações financeiras foram apresentados individualizados por empresa e por 

produtor rural.  

Os arquivos foram enviados por meio eletrônico, no site da Valor Judicial. 

No período, o grupo apresentou faturamento bruto de R$ 4.660.807 (quatro milhões e 

seiscentos e sessenta mil e oitocentos e sete reais).  

Os custos de vendas foram de 52,4% da receita líquida de vendas, o que resultou no lucro 

bruto de R$ 2.157.372 (dois milhões e cento e cinquenta e sete mil e trezentos e setenta e dois 

reais), o que equivale a 47,6% da receita líquida. 

As despesas operacionais totalizaram R$ 2.816.465 (dois milhões e oitocentos e dezesseis 

mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais).  

A depreciação do mês foi de R$ 22.111 (vinte e dois mil e cento e onze reais). 

O resultado financeiro líquido resultou em despesa de R$ 169.579 (cento e sessenta e nove 

mil e quinhentos e setenta e nove reais). 

No mês, o prejuízo apurado foi de R$ 850.721 (oitocentos e cinquenta mil e setecentos e 

vinte e um reais).  

DA ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

Este RMA traz aos usuários que se encontram insertos no âmbito da Recuperação Judicial – 

magistrado, credores e demais interessados a análise do resultado da mensuração e avaliação das 

demonstrações contábeis dos Recuperandos.